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Maatalouden vesistöpäästöt - tausta
Maatalouden osuus ihmisen aiheuttamasta 
vesistökuormituksesta P:n osalta 69 % ja N:n osalta 57%
Suurin osa huuhtoumasta kasvukauden ulkopuolella
Syitä:

Runsas liukoisten lannoitteiden käyttö
Lannoitteiden pintalevitys
Kotieläintalouden keskittyminen

Lannan lietteistäminen
Lannan syyslevitys
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Maatalouden vesistöpäästöt - syitä
Lisää syitä:

Heikko maan rakenne, eloperäisen aineksen vähäisyys
Kasvipeitteettömyys kasvukauden ulkopuolella
Liian voimakas muokkaus = kyntäminen
Väärin ajoitetut viljelytoimenpiteet
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Maatalouden vesistöpäästöt - ratkaisuja
Maan rakenteen parantaminen ja eloperäisen aineksen 
lisääminen
Syys- ja kerääjäkasvien, monivuotisten kasvien viljely
Kevennetty muokkaus
Eloperäisen lannoituksen suosiminen

Kuivalanta, kompostit, viherlannoitus

Maanparannusaineet
Ca-lannoitus ja pH:n säätö, 
hivenlannoitus, maanparannus-
kuidut, biohiili
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Maatalouden vesistöpäästöt - ratkaisuja
Kotieläintalouden hajauttaminen 
Kuivalantakäsittelyn lisääminen
Lietelannan prosessointi kuljettaminen edemmäs
Lannan syyslevityksen sääntely

Levitys vain kasvustoon tai lannan riittävän korkea C/N

Kosteikot, laskeutusaltaat
Myös erinomaisia monimuotoisuuden lisääjiä
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Maatalous ja vesistöt – pohdittavaa
Itämeri korostunut - Entä sisävedet ja pohjavedet?

Esim. nitraatit ja torjunta-ainejäämät pohjavedessä

Ravinteet korostuneet - Entä kemikaalit?
Esim. hormonit, lääkkeet ja synteettiset orgaaniset haitta-
aineet esim. palonestoaineet

Ravinteiden ympäristövaikutus korostunut - Entä 
resurssitehokkuus?

Neitseellinen fosfori loppuu 25-50 vuoden päästä
Jätevedenpuhdistamoissa fosfori sidotaan kasveille 
käyttökelvottomaan muotoon, typpi haihdutetaan ilmaan
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Maatalous ja ilmasto
Maatalouden osuus ilmastokuormituksesta 7 %
Maaperästä 58 %,märehtijöistä 28 %, lannankäsittelystä 17 % 
Syitä:

Maan heikko vesitalous, rakenne ja tiivistyminen N2O
Voimakas muokkaus
Liukoinen typpilannoitus, pintalevitys heikko hyötysuhde
Puutteellinen lannan varastointi ja levitys

! Maankäytön muutokset
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Maatalous ja ilmasto - ratkaisuja
Ratkaisut pitkälti samat kuin vesistöpäästöjen hallinnassakin, 
lisäksi:

Maataloudella suuri potentiaali hiilen sitomisessa
Globaalisti 5-15 % fossiilisten polttoaineiden päästöistä
Samalla lisätään maan eloperäisen aineksen määrää lisätään 
sadontuottokykyä ja vähennetään päästöjä, sekä korvataan 
fossiilisia tuotantopanoksia
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Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Keinolannoitteet ja torjunta-aineet köyhdyttävät maata ja 
ympäristöä, pilaavat vesistöjä ja ilmastoa, aiheuttavat 
terveyshaittoja
Suomessa peltokasvien keskisadot laskeneet 80-luvulta 
saakka vaikka tuotantoteknologia on kehittynyt ja 
tuotantopanosten käyttö on kasvanut
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Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Maan rakenne ja eloperäisen aineksen vähyys ovat satoa 
rajoittavia kasvutekijöitä
Hyvärakenteinen maa on mm. helposti muokkautuvaa, sisältää 
runsaasti pieneliöitä, toimii ravinnepankkina, läpäisee ja pidättää 
vettä hyvin eikä kuoretu ja liety 
Hyvärakenteisella maalla on puskurikykyä ääreviä olosuhteita 
vastaan
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Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Sertifioitu luomutuotanto vs. luonnonmukaiset / 
(agro)ekologiset / biologiset viljelymenetelmät
Päästöjen ja taseiden kannalta agroekologiset
viljelymenetelmät parempia, koska maan hyvä rakenne ja 
sadontuottokyky viljelyn perusta
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Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Agroekologisiin viljelymenetelmiin perustuvalla viljelyllä 
sadot voitaisiin moninkertaistaa siellä missä ruokaa eniten 
tarvitaan
Länsimaissa mahdollisuus parantaa ruoan tuotannon 
tehokkuutta energia-, ravinne- ja hiilitaseiden sekä 
monimuotoisuuden kannalta, lisätä omavaraisuutta sekä 
vähentää ympäristö- ja terveyshaittoja

Myös sadonparannusta, etenkin jos mitataan muuta kuin 
tonneja/ha

27.3.201213 Juuso Joona     Verkkorotary-kokous



Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Määrätehokkuus väärä mittari tuottavuudelle

Sensijaan energia-, ravinne- ja hiilitaseet sekä 
monimuotoisuus

Tästä näkökulmasta peltoviljely erittäin tehotonta pinta-
alaa kohti
Vaihtoehtona peltometsäviljely (agroforestry)
Peltoviljely kuitenkin helppo koneellistaa niin pitkään kuin 
halpaa energiaa ja pinta-alaa riittää
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Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Miksi luomu kalliimpaa vaikka enemmän tuettua? 

Tav. om. tuotteiden hinnoissa ei ole mukana ulkoisvaikutuksia 
vaan ne on ulkoistettu yhteiskunnan, ja lopulta veronmaksajien, 
maksettavaksi
Haittaverot yksi mahdollisuus ulkoisvaikutusten kustantamiseksi  

tavanomaiset tuotteet kalliimpia kuin luomutuotteet
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Luomu vs. tavanomainen tuotanto
Agroekologiset viljelymenetelmät maanviljelyn perustaksi

Maailmalla: integrated production, IP-tuotanto
Kemiallisia apuaineita käytetään vain hädän hetkellä
Hyvä reitti sertifioituun luomuun siirtymiseen
Maatalouden ympäristötuki antaa tähän mahdollisuuden
Tarvitaan kuitenkin paljon kehitystä viljelijöiden neuvontaan 
ja koulutukseen
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”50 % luomua 2030 mennessä”
Aluksi olisi ympäristön ja tuotannon näkökulmasta 
tehokkaampaa integroida agroekologisia viljelymenetelmiä 
voimakkaasti tavanomaiseen tuotantoon kuin lisätä 
sertifioidun luomun osuutta merkittävästi

Maaperä tarvitsee kuitenkin aikaa elpyäkseen
…ja viljelijä aikaa oppiakseen 

Helpottaa luomuun siirtymistä
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”50 % luomua 2030 mennessä”
Sertifioitu luomutuotanto selkeä toimintamalli tuottajan ja 
kuluttajan, sekä viennin ja tuonnin näkökulmasta
Luomutuotannon kriteereissä EU:ssa kehittämistarvetta

Riski ”teollisesta luomusta”

Kehittynyt sertifioitu luomutuotanto sekä tuottajalle, 
kuluttajalle että yhteiskunnalle edullisin ja kestävin tapa 
tuottaa ruokaa
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“2050 mennessä ruoantuotanto täytyy
kaksinkertaistaa”

Ruuan hävikki globaalisti 30-50 % tuotetusta ruuasta
Ruoka ei jakaudu tasaisesti maapallolla
Kasvispainotteinen ruokavalio vapauttaisi resursseja 
Suomenkin viljelypinta-alasta vain 20-40 % käytetään 
suoraan ruoantuotantoon   
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”Naudanlihan syönti on ilmastosynti” 
Naudat ja lampaat jalostavat ihmiselle sopimatonta rehua 
ruoaksi vs. siat ja kanat syövät ihmiselle kelpaavaa ravintoa
Naudan nurmirehun tuotanto huomattavasti 
ympäristöystävällisempää kuin sian- ja kananrehuksi 
käytettävien viljojen, puhumattakaan GM-soijasta
Osana viljelykiertoa nurmet tehostavat ruoantuotantoa
Märehtijät laiduntavat ja lisäävät näin monimuotoisuutta
Märehtijöiden hyvinvointi usein sikoja ja kanoja parempi
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Monimuotoisuuden heikkeneminen
Huomataan vasta kun häviää
Ekosysteemipalveluita ovat mm. pölytys, aineiden kierto ja 
puhdistaminen, hiilen sidonta, ravinteiden vapauttaminen, 
tautien ja tuholaisten ehkäisy ja torjunta, 
hajotustoiminta…
Ekosysteemipalveluiden heikentyminen maksanut 2000-
luvulla globaalisti 50 miljardia euroa vuodessa
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Ilmastonmuutos
Useat nykyiset “vilja-aitat” muuttuvat epäsuotuisiksi 
Pohjolassa lämpenee ja sateisuus lisääntyy

Kuivia alkukesiä, sateisia sadonkorjuuaikoja, leutoja talvia

Taudit ja tuholaiset lisääntyvät, päästöt kasvavat, kasvien 
talvehtiminen heikkenee
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Ruokaomavaraisuus
Keinolannoitteiden valmistukseen käytetty maakaasu
Rikka-, tauti- ja tuholaismyrkyt
Kotieläinten valkuaisrehuksi tuotava soija
Työkoneet, niiden polttoaineet ja varaosat
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Maatalousmaan väheneminen
Infran ja asutuksen alle
Aavikoituminen, suolaantuminen, erodoituminen
Metsää ei ole em. uhkien takia varaa enää raivata
Hinta nousee landgrabbing
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Geenitekniikka maataloudessa
Toistaiseksi saavutettavat hyödyt vähäisiä suhteessa 
riskeihin
Esim. glyfosaattiresistenssi, kuivuudensieto, bt-toksiinin
tuotto
GMO:t lisänneet torjunta-aineiden käyttöä ja 
yksipuolistaneet viljelyä

Lisäksi lukuisia, osin vielä tuntemattomia haittoja

Toistaiseksi korvattavissa agroekologisin viljelymenetelmin
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Ekologisen maanviljelyn tarjoamia ratkaisuja 
haasteisiin

Agroekologiset viljelymenetelmät tuotannon perustaksi
Erityisesti maan rakenteen hoito ja eloperäisen aineksen 
lisäys

Eläin- ja kasvintuotannon yhteensovittaminen
Laiduntamiseen ja nurmirehuun perustuva eläintuotanto
Kierrätysmaatalous – ravinteet ja hiili takaisin peltoon

Yhdyskuntien jätevesijärjestelmän kehittäminen

Hiilen sidonta maatalousmaahan
Esim. metsäteollisuuden sivutuotteet maanparannusaineiksi
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Ekologisen maanviljelyn tarjoamia ratkaisuja 
haasteisiin

Hajautettu bioenergiantuotanto integroituna 
viljelykiertoihin

Viherlannoitusmassat biokaasuksi ja lannoitteiksi

Monimuotoisuuskaistoja sekä puu- ja pensaskujanteita 
pelloille
Enemmän vihannes- ja hedelmäviljelyä
Kaupunki- ja palstaviljelyä, yhteisöllistä 
ruoantuotantoa(CSA)
Tutkimus, koulutus ja neuvonta avainasemassa
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Ekologisen maanviljelyn tarjoamia ratkaisuja 
haasteisiin - yhteenveto

Puututaan syihin eikä seurauksiin - pitkäjänteisesti
Kestävä ruoantuotanto on enemmän biologiaa kuin 
teknologiaa tai synteettistä kemiaa
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Kiitos mielenkiinnostanne!
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